
ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166  

  

1 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VVÝÝRROOČČNNÍÍ  ZZPPRRÁÁVVAA    

OO  ČČIINNNNOOSSTTII  ŠŠKKOOLLYY 

Školní rok 2015/2016 

ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  

ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166  

  

1 

 

OBSAH 

 

A. Základní údaje o škole ............................................................................................................ 2 
B. Přehled oborů vzdělání .......................................................................................................... 13 
C. Personální zabezpečení činnosti školy .................................................................................. 14 

D. Údaje o zápisu k povinné školní docházce ........................................................................... 16 
E. Výsledky vzdělávání žáků ..................................................................................................... 16 
F. Prevence rizikového chování u žáků ..................................................................................... 23 
G. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických a nepedagogických pracovníků včetně řídících pracovníků 

školy ...................................................................................................................................... 30 

H. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti .............................................................. 32 
I. Výsledky kontrol provedených Českou školní inspekcí ......................................................... 35 
J. Základní údaje o hospodaření školy ....................................................................................... 36 

K. Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů ................................................. 42 
L. Zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení ...................................... 42 
M. Projekty předložené školou financované z cizích zdrojů ..................................................... 42 
N. Spolupráce s odborovými organizacemi ............................................................................... 42 

Napsali o nás .............................................................................................................................. 44 

 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166 

2 

 

A. Základní údaje o škole 

Název školy: Základní škola, Opava, Havlíčkova 1,  

příspěvková organizace 

Sídlo: Havlíčkova 1/520, 746 01 Opava 

Právní forma: právní subjekt od roku 1991,  

příspěvková organizace 

IČO: 47813482 

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj 

 28. října 117 

 702 18 Ostrava 

 

Ředitelka školy: Mgr. Kateřina Prchalová  

Zástupce statutárního orgánu: Mgr. Jana Čmelíková  

Vedoucí SPC: Mgr. Dana Diatilová  

Kontakt na zařízení: tel/fax sekretariát školy: 553 622 904 

 e-mail: spec.zs@zrak.opava.cz  

 internetové stránky: www.zshavlickova.opava.cz  

 

Součásti školy podle rozhodnutí o zařazení do rejstříku škol a jejich kapacity 

1. Základní škola 130 žáků  

2. Školní družina 80 žáků 

3. Internát 40 lůžek  

4. Speciální pedagogické centrum 500 klientů 

5. Školní jídelna 180 jídel 

 

Počet žáků školy k 30. 9. 2015 

Počet žáků školy k 30. 9. 2015  129 

Z toho ubytovaných k 31. 10. 2015  18 

Docházejících do ŠD k 31. 10. 2015  80 

Nárůst počtu žáků   0 ZŠ 

 0 Internát 

 0 Školní družina 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166 

3 

 

Základní orientace školy, systém péče o žáky 

Organizace je zaměřena na komplexní péči o žáky se zdravotním postižením a poskytuje základní 

vzdělávání dle platných osnov (viz dále), dodržuje systém prostupnosti, což znamená, že přijímá žáky 

i během školního roku na diagnostické pobyty nebo je v nutných případech vřazuje ihned. 

Vnitřní členění školy umožňuje vzdělávání zrakově postiženým (slabozrakým, žákům se zbytky zraku, 

nevidomým) a žákům s narušenou komunikační schopností. 

U žáků s jiným druhem postižení probíhá výuka dle individuálních vzdělávacích plánů zohledňující 

jejich potřeby ve spolupráci se školskými poradenskými zařízeními. 

Výuka se od výuky v běžných základních školách liší individuálním přístupem, který umožňuje snížený 

počet žáků ve třídách (6–14 pro žáky se zdravotním postižením), uzpůsobeným školním vzdělávacím 

programem a výukou speciální péče. 

Pro zrakově postižené je to individuální tyflopedická péče (výuka Braillova písma, manipulace s 

optickými pomůckami, výuka prostorové orientace a samostatného pohybu, sebeobsluha). 

Pro žáky s vadami řeči je to individuální logopedická péče (náprava výslovnosti hlásek, rozvoj slovní 

zásoby, dechová cvičení, rozvoj zrakové a sluchové percepce aj.) a pro všechny potřebné náprava 

specifických poruch učení a chování, kroužek ADHD. Do výuky v prvním ročníku je zařazena 

vyučovací hodina pro zvládnutí grafomotorických dovedností. 

Učební plány se liší od škol běžného typu předmětem psaní na počítači a prací na počítači od 5. ročníku 

a zařazení předmětů speciální péče s využitím disponibilních hodin. 

Škola vzhledem ke svému zaměření zajišťuje také léčebně preventivní péči lékařem-oftalmologem 

a zdravotní sestrou.  

Tělesně postiženým žákům ubytovaným na internátě je zajištěna rehabilitace. 

Školní družina poskytuje zázemí při odpoledních činnostech docházejícím žákům, dohlíží 

na nástupy na odpolední vyučování žáků, zajišťuje jejich relaxaci a výchovu při mimoškolních 

činnostech. Má úzkou návaznost na činnost internátu. 

Školní družina „Úsměv“ měla v letošním školním roce šest oddělení, ve kterých pracovalo 

šest vychovatelek, z toho čtyři vychovatelky pracují na plný úvazek, jedna vychovatelka na 0,75 a jedna 

vychovatelka, která pracuje na internátě, měla část úvazku ve školní družině. Do školní družiny bylo 

přihlášeno 80 žáků, převážně z nižšího stupně (64) a doplňovali je žáci vyššího stupně (16).  

Školní družina pracovala podle svého ŠVP „Spokojené dítě s úsměvem na tváři“, které je hlavním 

mottem. Vychovatelky společně s dětmi vytvářely pravidelné měsíční plány, kterými se po celý rok 

řídily. Tematické okruhy se navzájem prolínaly ve všech činnostech, které paní vychovatelky pro žáky 

připravily. Dětem byly nabízeny zajímavé činnosti, do kterých se mohly zapojovat podle své volby. 

Každý měsíc byly na chodbě školní družiny vyvěšeny nabídky výstav a různých zajímavých akcí, 

interaktivních programů, do kterých se děti podle zájmu přihlašovaly samy a společně s vychovatelkami 

je navštěvovaly. Zájem o tyto akce byl vždy velký a děti se těšily na další. Také téma měsíce bylo 

vystaveno na nástěnce a děti k němu malovaly obrázky nebo vytvářely k danému tématu výrobky 

z různých materiálů.  



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166 

4 

 

 

Děti v naší školní družině nemusí být vždy se svou kmenovou vychovatelkou, ale mohou odcházet do 

oddělení, kde je pro ně v danou chvíli činnost zajímavá. (v některém oddělení hrají deskové hry, 

v jiném zase pracují s barvami a různými technikami, jiná vychovatelka jde to tělocvičny popř. ven na 

hřiště atp.) Prioritou je s dětmi chodit hodně do přírody, protože většina rodičů je velmi zaměstnaná a 

děti odchází ze školní družiny až pozdě odpoledne a ven se už nedostanou. Děti byly vedeny k tomu, 

aby se venkovní činnosti učily řídit si samy, aby nebyly stále organizovány. V jednotlivých odděleních 

jsou žáci různého věku i pohlaví, což je výhodou. Starší děti pomáhají mladším, učí je různé hry a 

společně se do her zapojují. Toho se snažíme co nejvíce využívat, aby si v budoucnu uměly svůj volný 

čas organizovat. Velký důraz všechny paní vychovatelky kladly na zásady slušného chování a 

dodržování pravidel, které si na začátku roku společně s dětmi vytyčily. Do činností se paní 

vychovatelky snažily zapojit všechny děti, tak aby se každý mohl realizovat podle svých schopností 

s ohledem na své zdravotní znevýhodnění. 

Závažné kázeňské problémy se v letošním roce nemusely řešit. Většina menších přestupků se vždy 

vyřešila okamžitě většinou domluvou s žákem.  

Úplata za školní družinu byla stanovena pro tento školní rok 80,- Kč měsíčně.  



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166 

5 

 

Žáci mohli navštěvovat tyto kroužky: 

Název kroužku Počet dětí 

Pěvecký 19 

Počítače 13 

Pohybové hry 14 

Sportovní hry pro starší 12 

Sportovní hry  12 

Keramika I. 9 

Šikovné ruce 14 

Taneční I. 10 

Taneční II 10 

Šachy mladší žáci 5 

Šachy starší žáci 8 

Keramika II 10 

Showdown 8 - převážně děti internátu 

Během roku měly děti možnost se zúčastnit několika zajímavých projektů, které jsme pro ně společně 

s internátem připravili.  

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166 

6 

 

 

Měsíc projekt 

Září Seznamovací odpoledne v tělocvičně 

Říjen Koloběžkiáda 

Účast na Mezinárodním šachovém turnaji v Olomouci 

listopad Pečení perníčků ke Dni otevřených dveří 

Školní turnaj v Boccii 

prosinec Účast na vánočním šachovém turnaji v Praze 

Čertohrátky 

Pečení vánočního cukroví 

Vánoční posezení s hrami v tělocvičně 

Leden Maškarní karneval 

Únor Sportovní odpoledne  

březen Týden zdraví 

Mezinárodní šachový turnaj Bratislava 

Duben Školní turnaj v přehazované 

Beseda s policií „Vlastní bezpečnost“ 

květen turnaj v pexesu 

Návštěva dopravního hřiště v Malých Hošticích 

Beseda s policií 

červen Výlet školní družiny do Chvalíkovic 

Práce ve školní družině je v posledních letech ztížená hlavně nedostatkem větších prostor, protože 

oddělení jsou plně naplněna a děti po vyučování potřebují více prostoru na relaxaci a seberealizaci.  



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166 

7 

 

Internát při ZŠ  

Internát při ZŠ poskytuje výchovu, ubytování, stravování a komplexní péči všem ubytovaným žákům se 

zdravotním postižením. Stravování je zajištěno školní kuchyní formou celodenní stravy, včetně pitného 

režimu.  

Ve školním roce 2015/2016  bylo na internátě ubytováno 18 žáků. Žáci byli rozděleni do dvou 

výchovných skupin dle věku, zájmu a zdravotního postižení. O žáky se staraly 2 denní vychovatelky a 2 

asistentky pedagoga.  

 

Při výchovně vzdělávací činnosti pracovaly vychovatelky podle Vzdělávacího programu školní družiny 

a internátu „Úsměv“. Byl kladen důraz na sportovní i tělovýchovné činnosti, pracovní a výtvarnou 

výchovu, zvládání prvků sebeobsluhy, prostorové orientace a společenského chování. Zaměřili jsme se 

také na etickou výchovu žáků. Při všech činnostech bylo zohledňováno zdravotní znevýhodnění žáků 

tak, aby každý mohl rozvinout svou osobnost. Všechny naplánované akce byly běhen školního roku 

splněny.  

Při přípravě na vyučování jsme se zaměřili na individuální práci se žáky a byli jsme v úzkém kontaktu s 

třídními učiteli, učiteli odborných předmětů  a s rodiči. 

V rámci volnočasových aktivit byly žákům nabízeny bezplatně různé zájmové činnosti (šachy, florball, 

showdown, sborový zpěv, keramika, počítače, pohybové hry pro mladší a starší žáky). V odpoledních 

hodinách využívali žáci především prostory tělocvičny, posilovny, počítačové učebny, relaxační 

místnosti a nadstandardního vybavení školy – tandemová kola, speciální reliéfní desky, trenažér s 

pohyblivým pásem, posilovací stroje. Pravidelně jsme navštěvovali městskou knihovnu a dětská hřiště v 

okolí školy, plavecký bazén v Opavě. Pořádali jsme oslavy narozenin žáků, připravovali jednoduché 

pokrmy a probírali jsme společně daná témata. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166 

8 

 

Pro žáky byly pořádány různé soutěže, turnaje, projekty. Aktivně se žáci ubytováni na internátě 

zúčastnili také všech akcí pořádaných školou, školní družinou, Občanským sdružením Tandem i jinými 

organizacemi a školami. 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166 

9 

 

Mezi zdařilé akce patřily v jednotlivých měsících: 

Září 2015 

- Seznamovací odpoledne žáků ŠD a internátu v tělocvičně 

- Návštěva filmového představení v multikině Cinestar 

Říjen 2015 

- Koloběžkiáda  

- Drakiáda a ukázka agility 

- Pečení a zdobení perníčků 

Listopad 2015 

- Školní turnaj v boccii  

Prosinec 2015 

- Mikulášský kapřík – plavecké závody  

- Čertohrátky 

- Pečení vánočního cukroví 

- Florbalový turnaj mladších žáků  

- Vánoční besídka a štědrovečerní večeře na internátě 

Leden 2016 

- Maškarní karneval  

Únor 2016 

- Sportovní odpoledne pro děti ze školní družiny a internátu 

- Týden zdraví - projekt 

- Školní turnaj ve vybíjené 

Březen2016 

- Velikonoční výzdoba internátu 

Duben 2016 

- Dopravní týden, návštěva dopravního hřiště 

- Školní turnaj v přehazované 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166 

10 

 

Květen 2016 

- Jarní turnaj v boccii 

- Školní turnaj v pexesu 

Červen 2016 

- Skupinové výlety - návštěva Aquaparku v Kravařích, Minigolfu, Slezského muzea a hřiště ve 

Chvalíkovicích a v Raduni. 

- Závěrečná melounová party 

Žáci se aktivně a vkusně podíleli po celý školní rok na estetizaci pokojů, chodeb a vstupních prostor 

internátu, za což si zaslouží ocenění. 

Školní jídelna zajišťuje stravování žáků a zaměstnanců školy. V rámci doplňkové činnosti zajišťuje 

stravování i cizím strávníkům. Kapacita jídelny je 180 strávníků. Pro žáky školy se jídlo připravuje 

pětkrát denně. Celodenní stravování využívají žáci, kteří jsou ubytováni na internátě. Jídelna má 

kapacitu 58 míst k sezení.  

Klienty speciálně pedagogického centra (dále jen SPC) jsou děti, žáci a studenti s narušenou 

komunikační schopností nebo se zrakovým postižením, integrovaní ve školách běžného typu, a také 

žáci speciálních škol. SPC zabezpečuje diagnostické, poradenské, terapeutické, vzdělávací a metodické 

činnosti nejen pro zrakově postižené klienty a klienty s vadami řeči od 3 do 18 let, ale i pro jejich rodiče 

a pedagogické pracovníky ve školách s integrovanými dětmi a žáky. 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166 

11 

 

Klienti SPC jsou seznamováni se všemi formami speciálního vzdělávání žáků se zdravotním 

postižením, jako je individuální integrace do běžného typu škol, skupinová integrace nebo vzdělávání 

ve škole samostatně zřízené pro žáky se zdravotním postižením. 

Počet klientů SPC je pohyblivý, do evidence jsou zařazováni dle jejich potřeby. SPC pomáhá sestavovat 

individuální vzdělávací plány (dále IVP), vypracovává odborné posudky, zprostředkovává diagnostické 

pobyty. 

Klientům jsou poskytovány konzultace formou ambulantní péče, ale i formou výjezdu do školy.  

Speciálně pedagogické centrum nabízí další služby podle typu postižení: logopedickou péči, 

myofunkční terapii, trénink jazykových schopností – Program podle D. B. Elkonina, Hypo – program 

pro děti předškolního věku, KUPREV – program rozvoje sociálních dovedností, vyšetření zaměřené na 

profesní orientaci, pomoc psychologa v krizových situacích, výuku prostorové orientace a samostatného 

pohybu nevidomých žáků, výuku bodového písma, instruktáž k tyflografice, vyzkoušení a doporučení 

optických a kompenzačních pomůcek, zapůjčování, případně tvorba pomůcek a učebnic v bodovém 

písmu. 

Vzhledem k narůstajícímu počtu klientů speciálně pedagogického centra a nedostatečným prostorám 

pro veškeré činnosti centra využíváme pronajaté prostory odloučeného pracoviště Masarykovy střední 

školy zemědělské a Vyšší odborné školy, Opava, příspěvková organizace. 

Integrovaní MŠ: 289 ZŠ: 392 G, SOŠ, SOU:  34 

Ze škol zřízených pro zdrav. postižené MŠ: 127 ZŠ: 68 G, SOŠ, SOU:  0 

 

Ind. činnost pro klienty ambulantně 1458 

  v terénu 527 

Komplexní vyšetření ambulantně 437 

  v terénu 1 

Poradenské činnosti se zákonnými zástupci 
  

individuální 1182 

v terénu 22 

Služby pedagogům ambulantně 25 

  v terénu 303 

Depistáže  112 

Doporučení k integraci  494 

Jedním z hlavních cílů speciálně pedagogického centra ve školním roce 2015–2016 bylo zkvalitnění 

mezioborové spolupráce s oftalmology, dětskými lékaři, ředitelkami mateřských škol pro zrakově 

postižené děti a s ostatními speciálně pedagogickými centry pro všechny typy postižení. Aktuálním 

tématem pro tento školní rok bylo reorganizovaní činností a zajištění personální zdrojů z důvodu 

platnosti nové legislativy. V tomto záměru budou pracovníci speciálně pedagogického centra společně 

s vedením školy systematicky pokračovat. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166 

12 

 

Zveřejňování informací o škole 

Podáváním informací a jejich poskytováním je za školu pověřena ředitelka a její statutární zástupkyně, 

za speciálně pedagogické centrum pak ředitelka školy a vedoucí SPC. 

Poskytování informací podle zákona č.106/1999 Sb. § 18, odst. (1): 

Počet podaných Výsledky řízení 

žádostí o informace 

podle zákona 

rozkladů proti 

rozhodnutí 

o neposkytnutí 

informace 

Počet rozsudků soudu, 

kterým došlo 

k přezkoumání roz-

hodnutí o neposkytnutí 

informace 

Výsledky sankčních řízení 

za nedodržování zákona 

0 0 0 0 

Veškeré informace o aktivitách školy, které nepodléhají utajení, jsou pravidelně vyvěšovány  

na internetových stránkách školy. 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166 

13 

 

B. Přehled oborů vzdělání 

79-01-C/01 Základní škola  

79-01-B/01 Základní škola speciální 

Ve školním roce 2015/2016 se na škole vzdělávalo podle Školního vzdělávacího programu Cesta do 

života č.j. 3008/2007. Školní vzdělávací program přizpůsobuje metody, tematické plány a hodinovou 

dotaci potřebám žáků s různým druhem a typem postižení. 

Žáci, u kterých byla školským poradenským zařízením diagnostikována lehká mentální retardace, jsou 

vzděláváni podle Školního vzdělávacího programu Cesta do života – dodatek č. 1.  

U  žáků s jiným druhem zdravotního postižení je vzdělávání zajišťováno formou individuální integrace 

a jsou u nich vypracovávány individuální vzdělávací plány. 

Při přidělování hodinových dotací na třídu a učitele je každoročně zohledněn i objem potřebné speciální 

péče pro jednotlivé žáky, čímž dochází k nárůstu úvazků. V jednom ročníku jsou vyučováni žáci 

s různým typem i stupněm postižení, vzniká tak větší potřeba hodin individuální péče. 

 učivo se probíralo v souladu s učebními a tematickými plány, které byly průběžně 

aktualizovány 

 na I. stupni byly uplatňovány netradiční formy práce, pozornost patřila také motivaci žáků, 

při činnostech převažovalo vstřícné klima, účelně bylo využíváno dostupné didaktické 

techniky a ICT v kmenových učebnách 

 pedagogičtí pracovníci pracují s kompetenčním rámcem „Učitel ZŠ Havlíčkova“ 

 pedagogická práce byla zaměřena na zkvalitnění kooperace a individualizace ve výuce 

za podpory externího a interního mentoringu 

 žáci jsou vedeni k vystupování s přiměřeným sebevědomím, prezentují své znalosti 

a dovednosti na veřejnosti (kulturní vystoupení, soutěže, školní projekty, školní akademie 

a podobně) 

 posun v chápání školy jako poskytovatele vzdělávací služby - v centru pozornosti jsou žáci, 

učitelé jsou odborníci se schopností rozhodovat ku prospěchu žáků, vedení se snaží vytvářet 

podmínky pro kvalitní sebevzdělávání učitelů za podpory mentoringu, povzbuzuje učitele 

k tomu, aby se účastnili na rozhodování o chodu školy jako celku (např.: použití ONIV, plán 

DVPP aj.), podporuje spolupráci lidí ve škole v zájmu zvyšování kvality práce školy, pečuje 

o co nejvhodnější zapojování nových členů do školního chodu, prosazuje celostní pohled 

na školní realitu (např. společné porady všech pracovníků školy, Den otevřených dveří, 

rodiče se podílejí na školních akcích, realizace školení pro veřejnost, praxe studentů v rámci 

reciproční smlouvy aj.) 

 stálá pozornost je věnována tématům, která souvisejí s prevencí rasismu, xenofobie či 

intolerance 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166 

14 

 

C. Personální zabezpečení činnosti školy 

Na škole pracují čtyři různorodé kolektivy pracovníků – učitelé, vychovatelé (ve školní družině, 

na internátě), pracovníci speciálně pedagogického centra a správní zaměstnanci.  

Škola zajišťuje poskytování poradenských služeb úzkou spoluprácí s SPC, výchovným poradcem (pro I. 

a II. stupeň), školním metodikem prevence sociálně patologických jevů a koordinátorem EVVO.  

Studium k výkonu specializovaných činností absolvovali pedagogové v oblasti environmentální 

výchovy, prevence sociálně patologických jevů a v prostorové orientaci zrakově postižených. Výchovná 

poradkyně školy je specialistkou pro výkon specializované metodologické činnosti v oblasti 

výchovného poradenství. V tomto školním roce zahájil studium specializovaných činnosti koordinátor 

ŠVP. 

Specializovaní odborníci vypracovali školní plán práce v jednotlivých oblastech a vedou pedagogické 

pracovníky k jejich efektivnímu naplňování. 

Z devatenácti pedagogů má šestnáct vystudovanou speciální pedagogiku (státní zkouška z logopedie, 

tyflopedie, popřípadě etopedie, psychopedie, VPU). Nekvalifikovaní pedagogové si doplňují kvalifikaci 

ve speciální pedagogice. Jedná se o pedagogy druhého stupně základní školy, kteří splňují kvalifikaci 

oborovou. 

Sedm vychovatelů družiny a internátu má vystudovanou speciální pedagogiku, dvě paní vychovatelky 

mají ukončené bakalářské studium speciální pedagogiky. 

Na základě společně stanovené vize školy všemi jejími pracovníky, kde jedním z bodů byly kvalitní 

pracovní vztahy a komunikace mezi pracovníky školy, byly v tomto školním roce realizovány tyto 

aktivity: badmintonový turnaj pracovníků speciálních škol, školní turnaj ve futsale – utkání pracovníků 

školy společně se žáky, prázdninové výměnné pobyty pedagogů (Levoča), Společenský večírek na 

závěr roku, oslava Dne učitelů, Vánoční večírek, pravidelné sportovní aktivity aj. 

Kvalifikovanost pedagogů: 

Přepočtený počet pracovníků školy celkem: 47,8 

učitelé 19 z toho bez speciální pedagogiky 3 

vychovatelé 7  

noční vychovatelky 2 

asistenti pedagoga 2 

správní zaměstnanci 12 

Všechny předměty jsou vyučovány kvalifikovaně, tři učitelé zatím nedostudovali speciální pedagogiku. 

Pracovníci SPC: 

pedagogové 5 

psychologové 2 

sociální pracovnice 1 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166 

15 

 

Vzhledem k nárůstu klientů speciálně pedagogického centra a k potřebě uspokojit jejich požadavky, 

z důvodu zajištění plného rozsahu poskytovaných služeb v souladu s platnou legislativou, byl stav 

zaměstnanců navýšený o 0,6 přepočtených pracovníků. 

Kvalifikovanost výuky cizích jazyků 

 

 

 

 

 

 

 

Na škole je vyučován pouze jazyk anglický, posílený o hodiny Art (angličtina vyučovaná formou 

dramatické výchovy) a hodinu komunikace. 

Výuku dalšího cizího jazyka jsme nezařadili z důvodu náročnosti zvládnutí jednoho cizího jazyka pro 

žáky s narušenou komunikační schopností. Další cizí jazyk si mohou žáci zvolit jako nepovinný 

předmět. 

 

Učitelé AJ 

Kvalifikovaní 3 

Kvalifikovaní studující jazyk na VŠ 3 

Nekvalifikovaní se státní 

všeobecnou jazykovou zkouškou 

0 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166  

  

16 

 

D. Údaje o zápisu k povinné školní docházce  

Do základní školy byli zařazováni žáci na základě rozhodnutí ředitelky školy dle zákona  č. 561/2004 

Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve 

znění pozdějších předpisů. K vydání rozhodnutí slouží jako podklad doporučení školského 

poradenského zařízení.  

Rozhodnutí ředitele Celkový počet Počet odvolání 

Přijetí do základní školy 

Přestup do základní školy 

10 

0 

0 

0 

Nepřijetí do školy 0 0 

Odklad školní docházky 16 0 

 

E. Výsledky vzdělávání žáků  

K ověřování výsledků vzdělávání byly zadávány vlastní prověrky a testy. 

Pedagogové školy k hodnocení žáků využívají kromě číselného a slovního hodnocení také kriteriální 

hodnocení. 

Kritéria jsou nástrojem pro měření pokroku ve vzdělávání žáků, pro které není vhodné poměřovat jejich 

znalosti a dovednosti se standardními školními vzdělávacími plány. 

Žák naší školy převzal ocenění z rukou náměstkyně hejtmana Moravskoslezského kraje a náměstka 

primátora Opavy na slavnostním vyhodnocení nejúspěšnějších žáků opavských základních škol.



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166 

17 

 

Přehled o vyučování nepovinných a volitelných předmětů pro školní rok 2015/16 

Nepovinné předměty: 
Dramatická výchova – 1. tř.  

 

Volitelné předměty: 
Fyzikálně-chemické praktikum – 8. tř. 

Komunikační dovednosti – 6. tř.  

Světové regiony – 8. tř  

 

Disponibilní:  
Grafomotorika – 1., 2. tř.  

Dramatická výchova – 2. tř.  

Čeština hravě – 3. tř.  

Zdravotní TV a plavání – 6. – 8. tř.  

 

Speciální péče:  
Tyflopedická péče 

Logopedická péče  

Reedukace VPU  

 

Příprava žáků na vyučování 

 spolupráce s rodiči při zajištění domácí přípravy žáků na vyučování 

 žáci byli vedeni k využívání IT technologií při domácí přípravě 

 domácí příprava doplňuje činnosti realizované ve vyučovacích hodinách 

 domácí příprava internátních žáků probíhá v odpoledních hodinách na internátě školy, u žáků 

s těžkým zrakovým postižením je zaměřená na zvládání sebeobsluhy a prostorové orientace 

 

Údaje o přijímacím řízení, zařazování dětí, umístění žáků základní školy 

na středních školách 

Ve školním roce 2015/16 ukončilo povinnou školní docházku 19 žáků (z toho 18 žáků z devátého 

ročníku). Přihlášku do 1. kola přijímacího řízení podalo celkem 18 žáků 9. ročníků. Dva žáci konali 

přijímací zkoušku z matematiky a z českého jazyka v rámci centrálního zadávání testů (Cermat), jeden 

žák konal přijímací zkoušku organizovanou danou školou. Všichni žáci byli přijati v prvním kole 

přijímacího řízení. Na maturitní obor nastoupí celkem tři žáci, na učební obor s kódem „H“ devět žáků, 

na učební obor s kódem „E“ obor šest žáků. 

Jedna žákyně ukončila povinnou školní docházku v osmém ročníku a přihlásila se do evidence úřadu 

práce. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166 

18 

 

Přehled o rozmístění žáků vycházejících z 9. tříd:  

 Obchodní akademie a Střední odborná škola logistická, Opava – Obchodní akademie 

 Masarykova střední škola zemědělská, Opava – Zemědělec (2 žáci) 

 Střední škola, ZŠ a MŠ pro zrakově postižené, Brno – Sociální činnost 

 Odborné učiliště a Praktická škola, Hlučín – Malířské a natěračské práce 

 Střední škola hotelnictví a služeb, Opava – Kuchař – číšník (2 žáci) 

 Střední odborné učiliště stavební, Opava – Instalatér 

 Střední škola hotelnictví a služeb, Opava – Výrobce potravin 

 Střední škola zemědělství a služeb, Město Albrechtice – Opravářské práce 

 Střední škola technická, Opava – Šití oděvů (2 žáci) 

 Střední škola technická, Opava – Ubytovací a stravovací služby  

 Střední škola hotelnictví a služeb, Opava – Výrobce potravin 

 Střední odborné učiliště stavební, Opava – Truhlář 

 ZŠ, SŠ, DD Velké Heraltice – Zahradnické práce 

 Střední škola prof. Zdeňka Matějčka, Ostrava-Poruba – Prodavačské práce 

 Střední škola prof. Zdeňka Matějčka, Ostrava-Poruba – Informační technologie 

Volba povolání 

Volba povolání je podle ŠVP náplní pracovních činností v 8. ročníku. V tomto školním roce 

realizováno v plném rozsahu. 

 

 17. 9. schůzka s rodiči vycházejících žáků – přítomni pracovníci SPC, nabídnuta pomoc při 

výběru povolání formou vyšetření a konzultací (využili všichni rodiče), předány informace 

o plánu akcí 

 21. 9. – exkurze 9. roč. na IPS (Informační a poradenské středisko pro volbu povolání) 

na Úřadu práce v Opavě 

 21. 10. 2015 – DVPP – Prezentace studijních programů gymnázií, SŠ a SOU, Opava 

 26. 10. předání písemných informací o termínech Dnů otevřených dveří na některých školách 

 5. 11. 2015 – VIII., IX. A, IX. B třída, prezentační výstava středních škol INFORMA 2015, 

Opava 

 5. 11. rozdání Atlasu škol vycházejícím žákům  

 12. 11. – Dny profesí na zemědělce, praktická ukázka nabízených oborů, vybraní žáci 8. 

ročníku a žáci 9. ročníků (viz. fotografie níže) 

 13. 1. exkurze na Střední škole automobilní, mechanizace a podnikání, Krnov – 8. roč. (pan 

uč. Paterek) 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166 

19 

 

 13. 1. schůzka pracovníků SPC a třídní učitelky 9. B s rodiči – profesní orientace, ústní i 

písemné předání informací k vyplňování přihlášek a zápisových lístků 

 28. 1. schůzka VP, pracovníků SPC a třídní učitelky 9. A s rodiči – profesní orientace, ústní i 

písemné předání informací k vyplňování přihlášek a zápisových lístků 

Práce s integrovanými žáky  

 spolupráce se speciálně pedagogickými centry v MSK a s pedagogicko-psychologickou 

poradnou v Opavě 

 integrovaným žákům s kombinovaným postižením byl vytvořen pedagogy školy individuální 

vzdělávací plán pro bezproblémové zařazení do běžného třídního kolektivu  

 žákům je zajištěna rehabilitační péče 

 integrovaným žákům s tělesným postižením poskytujeme zdravotní tělesnou výchovu, 

připravujeme je na úspěšnou reprezentaci v soutěžích pro tělesně postižené (Sportovní hry 

pro tělesně postižené žáky) 

 pro žáky s ADHD byl pořádán Psychorelaxační kroužek 

Péče o talentované žáky 

 patronaci nad hudebně nadanými žáky převzal italský klavírista Luca Gualco  

 široká nabídka kroužků a zájmových činností z různých oblastí  

 individualizace ve výuce (individuální přístup při zadávání úkolů) 

 žáci jsou vedeni ke schopnosti vyjadřovat vhodnou formou vlastní názory, být samostatnými 

 příprava žáků na přijímací řízení na střední školy a talentové zkoušky 

 řízený přístup k samostatné práci žáků s internetem  mimo vyučování  

 pořádání školních kol soutěží se sportovním a kulturním zaměřením 

 pořádání soustředění pro talentované žáky se sportovním, kulturním a přírodovědným 

zaměřením 

Zapojení žáků do soutěží  

 Reprezentace žáků na seriálu běžeckých závodů pro ZP „Run Tour“ (září 2015) 

 Úspěšná reprezentace žáků školy na „Mezinárodných športových hrách zrakovo postihnutých 

detí“ (dvě 1. místa, tři 2. místa, čtyři 3. místa) (září-říjen 2015) 

 Úspěšná reprezentace žáků školy na „Mezinárodním šachovém turnaji zdravotně postižené 

mládeže“ (celkově 3. místo) (říjen 2015) 

 Úspěšná reprezentace žáků školy na „Celoslovenskej suťaži s medzinárodnou účasťou 

v sebeobsluhe zrakovo postihnutých detí“ (1. místo) (říjen 2015) 

 Prezentace žáků školy na V. celorepublikové konferenci v Praze „Kecejme do toho“ (říjen 

2015) 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166 

20 

 

 Organizace tradiční podzimní „Koloběžkiády“ (říjen 2015) 

 Organizace „Drakiády“ (říjen 2015) 

 Organizace akce pro intaktní žáky a pro žáky s jiným druhem postižení „Den bílé hole“ 

s cílem vcítit se do role nevidomého (říjen 2015) 

 Organizace turnaje v boccii (říjen 2015) 

 

 Zapojení všech zaměstnanců školy do potravinové sbírky MSK (říjen 2015) 

 Reprezentace žáků školy na „Školské futsalové lize 2015“ s intaktními sportovci (listopad 

2015) 

 Zapojení školy do celorepublikové akce na podporu nemocných cystickou fibrózou 

„Větrníkový modrý den“ (listopad 2015) 

 Úspěšná reprezentace žáků na turnaji v rámci „Soustředění ZP mládeže v goalballe a 

showdownu“ v Olomouci (1. místo v showdownu) (listopad 2015) 

 Reprezentace žáků v okresní soutěži ve psaní všemi deseti „Datel“ (mezi intaktními žáky 6., 

8. místo) (listopad 2015) 

 Úspěšná reprezentace žáků v plaveckých závodech „Mikulášský kapřík“ (dvě 1. místa, tři 2. 

místa) (prosinec 2015) 

 Úspěšná reprezentace žáků na „Mezinárodním vánočním šachovém turnaji“ v Praze (2. a 4. 

místo) (prosinec 2015) 

 Organizace „Vánoční dílny pro děti a rodiče“ (prosinec 2015) 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166 

21 

 

 Reprezentace žáků na „Soustředění zrakově postižené mládeže v běžeckém lyžování“ 

v Černé hoře (prosinec 2015) 

 Organizace soutěže v ABAKU (prosinec 2015) 

 Organizace turnaje ve florbale (prosinec 2015) 

 Organizace 9. ročníku vánočního turnaje ve futsale (prosinec 2015) 

 Premiéra „Vánoční hry o Ježíškovi“ žáků 9. tříd pro žáky a rodiče (prosinec 2015) 

 Úspěšná reprezentace žákyně školy v celorepublikové hře „Lovci perel“ (prosinec 2015) 

 Úspěšná reprezentace žákyně školy (3. místo) v Celorepublikové hře „Lovci perel“  

zaměřené na čtenářskou gramotnost dětí 

 Účast na Soustředění zrakově postižených ve sjezdovém lyžování v Koutech nad Desnou, 

pomoc při organizačním zajištění Českému svazu zrakově postižených sportovců 

 Organizace akcí ve sjezdovém lyžování v rámci projektu „Sportujeme spolu“ 

 Zapojení školy do soutěže v rámci Olympijského víceboje „Rvi se jako lev“ 

 

 Úspěšná reprezentace žáků na Mezinárodním šachovém turnaji v Bratislavě (3. místo ve 

družstvech) 

 Úspěšná reprezentace žáků školy na XII. ročníku Goalballového turnaje v Praze (3. místo) 

 Úspěšná reprezentace žáků na Mezinárodní soutěži v prostorové orientaci a samostatném 

pohybu zrakově postižených dětí (2. místo) 

 Organizace Tanečního soustředění  

 Účast na víkendovém Soustředění ZP mládeže v goalballe a showdownu v Plzni (1. místo 

mladší žáci, 4. místo) 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166 

22 

 

 Účast na charitativním běžeckém závodě Joy Run 

 Úspěšná reprezentace žáků na Mezinárodních atletických závodech v Owiňskach (1. místo, 

2. místo, pět 3. míst) 

 Úspěšná reprezentace žáků školy na Sportovních hrách zrakově postižené mládeže v Plzni 

(celkově 1. místo, osm 1. míst, devět 2. míst, pět 3. míst) 

 Organizace Školních olympijských her (pro žáky školy a pro integrované žáky se zrakovým 

postižením) 

 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166  

  

23 

 

F. Prevence rizikového chování u žáků 

Malé počty žáků ve třídách umožňují individuální působení učitelů na žáky. Každodenní komunikací 

ovlivňují učitelé jejich chování a myšlení, žáci jsou k dospělým mnohem otevřenější, dokážou se svěřit 

se svými problémy, které jim často pedagogičtí pracovníci pomáhají řešit. V případě potřeby využívali 

sdělení připomínek a stížností prostřednictvím e-mailu „důvěry“. Všechny připomínky a stížnosti byly 

vyřízeny a předány odpovědným osobám.  

V průběhu školního roku 2015/2016 se objevily pouze drobné prohřešky, které byly řešeny v souladu 

s vnitřním řádem školy. 

V září byl vypracován Minimální preventivní program a strategie prevence projevů rizikového chování 

na školní rok 2015/2016 a umístěn na web školy. Pedagogičtí pracovníci společně vytvořili Program 

proti šikanování na školní rok 2015/2016, na základě něhož byly na třídních schůzkách předány 

rodičům nových žáků dopisy, které je seznámily s možnými příznaky šikany. 

14. října 2015 a 15. května 2016 se uskutečnily schůzky metodiků prevence s okresní metodičkou 

prevence. 

11. listopadu 2015 se konala pro nižší stupeň beseda s Policií ČR „Policejní pohádky“, kde byla 

představena nová publikace pohádek týkající se bezpečného chování dětí.  Po ukázkách z knížky 

následovala diskuze k pohádkovým příběhům. 

13. listopadu 2015 navštívili žáci 8. a 9. ročníku preventivní místnost Policie ČR, kde proběhla beseda 

Trestní odpovědnost - odpovědnost za protiprávní jednání. Žáci si ujasnili, co je to přestupek, trestný 

čin, druhy trestů, alternativní tresty, probační a mediační služba, rejstřík trestů, vyslechli si poučení na 

příkladech z praxe policistů. 

12. a 14. ledna 2016 se konal čtyřhodinový seminář prevence rizikového sexuálního chování Škola 

osobního života pro žáky 7., 8. a 9. ročníku. Cílem programu bylo mluvit o zdravém vztahovém životě, 

ukázat pozitivně sexualitu a dát dětem motivaci k odpovědnému chování v sexuální oblasti. 

14. dubna proběhla na internátě beseda s příslušnicí Městské policie Opava pro žáky nižšího stupně na 

téma Dopravní výchova a vlastní bezpečnost. 4. května si děti na dopravním hřišti v Malých Hošticích 

pod vedením příslušníků Městské policie Opava vyzkoušely jízdu na kole nebo koloběžce 

s dodržováním pravidel silničního provozu. 

29. dubna navštívili žáci 7., 8. a 9. ročníku preventivní akci Českých drah, kde uviděli přímo v prostředí 

železnice, jak končí zbytečná rizika spojená s nerozvážným hazardem, frajerstvím nebo obyčejnou 

nepozorností. Zhlédli velmi emotivní hraný dokument s názvem To nedáš!, diskutovali s odborníky, 

kteří se nehodami na železnici zabývají, pozorovali hasiče SŽDC, kteří jim předvedli ukázky své práce. 

23. května navštívili žáci 9. ročníku soudní líčení u Okresního soudu v Opavě. Tato akce pro nejvyšší 

ročníky se vždy setkává s velkým zájmem. Žáci nejsou u soudního jednání pouze obyčejnými diváky, 

ale soudce Mgr. Urban se jim osobně věnuje a v průběhu líčení jim jednotlivé kroky vysvětluje a na 

závěr ochotně odpoví všechny dotazy. 

31. května se zúčastnili žáci nižšího stupně ze školní družiny a internátu besedy se Státní policií ČR o 

šikaně. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166 

24 

 

V rámci projektu E-bezpečí se seznamovali žáci 2. stupně s pojmy kyberšikany, stalkingu a phishingu. 

Žáci vyplnili dotazník na webových stránkách www.e-bezpeci.cz       

Sport jako prevence rizikového chování 

 záměrem školy je vedení žáků směrem k prožitkům, k vytváření vztahu k tělovýchově 

a sportu 

 škola se snaží zprostředkovat sportovní vyžití pro integrované zrakově postižené žáky 

 škola propaguje speciální sportovní disciplíny pro zrakově postižené i pro žáky z běžných 

základních škol (integrovaný goalballový turnaj, turnaj v showdownu, jízda na tandemových 

kolech) 

 škola nabízí širokou nabídku volnočasových aktivit z oblasti sportu (goalball, aplikovaný 

tenis – showdown, šachy, tandemová kola, rafty, běžecké lyžování, florbal, plavání, 

sportovní hry, zdravotní tělesná výchova) 

 

Chování žáků a jejich vzájemné vztahy 

 nebyly zjištěny žádné zásadní problémy 

 otázky utváření vztahů mezi žáky a způsob jejich komunikace byly součástí jednání na 

třídnických hodinách i při dalších aktivitách školy 

 škola organizovala preventivní akce zaměřené na minimalizace rizikového chování (viz výše) 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166 

25 

 

Environmentální výchova a vzdělávání 

V září proběhla beseda s prezentací o misii v Paraguayi se sestrou Agátou. Žáci finančně přispívají 

na adopci na dálku, na vánoční výstavce mohli návštěvníci přispět koupí drobných dárků. Celkem je 

vybráno 4 200,- Kč, sbírka nadále pokračuje. 

Podzim byl ve znamení sběru – plodů pro zvířata v zoologické zahradě Ostrava i starého papíru. 

Celoročně částečně třídíme papír a plasty. Pro postižené dítě sbíráme plastová víčka. Zapojili jsme se do 

potravinové sbírky vyhlášené MSK. 

V rámci výchovně-vzdělávacího procesu proběhly tematické hodiny a projektová vyučování, animační 

programy – Migrace není legrace, Srdeční záležitost, děti navštívili výstavu Domov jménem Slezsko. 

Animační programy pravidelně navštěvují i v odpoledních hodinách s vychovatelkami. 

V měsíci listopadu jsme realizovali besedu s pamětníky a prezentacemi filmů o okupaci 1968. Tyto 

filmy byly zaslány „Člověkem v tísni“ v rámci Jednoho světu na školách. 

 

Tradičně si připomínáme zvyky v obdobích důležitých svátků – v multimediální místnosti byla 

instalována výstava betlémů a vánočních výrobků, která byla přístupná veřejnosti. Všichni se zapojili 

do pečení vánočních perníčků a cukroví, které se využily na výstavce i při slavnostní večeři s vánoční 

besídkou. Děti ze školní družiny zhlédly ve městě průvod svatého Martina. 

V lednu 2016 se žáci 6. A, 7. a 9. A zúčastnili projektu Planeta 3000 – „Afrika – kolébka lidstva“. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166 

26 

 

Projekt „Sportujeme spolu a jde to…“ pokračoval sjezdovým lyžováním a sportovními aktivitami 

pro integrované zrakově postižené, mentálně postižené a zdravé děti. 

 

Na rok 2016 připadá významné výročí narození Karla IV., žáci absolvovali několik exkurzí, výstav, 

přednášek věnovaných tomuto panovníkovi a jeho blízkým, pedagogové využili animační programy 

v Domě umění. 

V březnu proběhl projekt „Poznej Opavu“ pro žáky nižšího stupně. 

Duben je ve znamení festivalu Jeden svět na školách, 10. 4. jsme podpořili svojí účastí projekt Vlajka 

pro Tibet. 

Na škole každoročně probíhá Týden zdraví a Týden dopravní výchovy zaměřený na správnou 

životosprávu, nutričně vyváženou stravu, režim dne a bezpečnost. Žáci měli několik hodin jízdy 

na dopravním hřišti v Malých Hošticích, kde se také připravovali na nadcházející soutěž. 

Den Země probíhal na Školním statku v Opavě Dnem mláďat, exkurzí opavskými parky, vycházkou 

do přírody. 

V květnu jsme tradičně sbírali starý papír, nejpilnější sběrači měli nabídnutou Noc snů v ZOO Ostrava, 

která měla proběhnout 15. 6. 2016, ale termín byl pro nepříznivé počasí přeložen na září 2016. Také 

jsme se připojili ke sbírce trvanlivých potravin pro potřebné. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166 

27 

 

Některé děti se účastnily plaveckého výcviku v Chorvatsku, kde se věnovaly otázkám jiných 

národností, ztracených kmenů dávné civilizace v rámci GRV. 

Žáci 9. A si připomněli hrůzy holocaustu při exkurzi v polské Osvětimi.  

V červnu jsme získali dotaci na podaný projekt „Děti pro přírodu, příroda pro děti“ z Nadace Leontinka. 

Žáci šestých a sedmé třídy v rámci projektu vymysleli hmyzí hotel, seznámili se s historií Kamenné 

hory, kde hotel budeme instalovat, vyrobili v pracovních činnostech ptačí budky, někteří absolvovali 

exkurzi arboreta s odborníkem, shlédli výstavu exotických motýlů.  

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166 

28 

 

Ochrana člověka za mimořádných situací 

 při tvorbě tematického plánu bylo postupováno v souladu s metodikou MŠMT 

 byl zpracován vlastní tematický plán pro 1. – 9. ročník s rozdělením učiva do ročníků 

a předmětů 

 k zajištění ucelenosti a propojení teorie s praxí proběhla beseda s policií ČR 

Výchova ke zdraví, zdravý životní styl 

 výchova žáků ke zdravému životnímu stylu je součástí každodenní výuky 

 byl uplatňován komplexní přístup – v přírodovědných předmětech, v rodinné výchově, 

v tělesné výchově aj., spolupráce se zdravotní sestrou a zubní lékařkou na projektu „Zdravé 

zuby“, seminář prevence rizikového sexuálního chování 

 jsou pořádány četné sportovní akce, rozšířená nabídka pohybových aktivit ve spolupráci 

s o. s. Tandem  

 škola uspořádala lyžařský výchovně vzdělávací zájezd, pořádala pravidelné pobyty žáků 

školní družiny mimo budovu školy, výlety do blízkého okolí, pobyty v přírodě, návštěvy 

plaveckého bazénu, intenzivní plavecký výcvik u moře 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166 

29 

 

 žákům jsou ve školní jídelně kromě obědů poskytovány dopolední i odpolední svačinky 

a celodenní pitný režim, škola nepodporuje prodejní automaty 

 estetické prostředí školy 

 učitelé vhodně střídají činnosti ve vyučování tak, aby aktivizovali žáky ve výuce, zařazují 

tělovýchovné chvilky 

 v rámci tělesné výchovy je zařazena zdravotní tělesná výchova 

 všechny třídy na škole jsou vybaveny polohovatelnými školními lavicemi a židlemi 

 žákům je dostupná široká nabídka zájmové a mimoškolní činnosti ve spolupráci 

s o. s. Tandem 

 

 žáci mají k dispozici uzamykatelné skříňky pro ukládání osobních věci 

 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166  

 

30 

 

G. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických 

a nepedagogických pracovníků včetně řídících 

pracovníků školy 

Vzdělávání pracovníků školy probíhalo podle plánu dalšího vzdělávání. 

počet 
proškolených 

název akce datum konání 

1 Specializační školení logopedů ve školství září 2015 - leden 2016 

1 Psychoterapeutický výcvik v logoterapiii a existenciální analýze září 2015 - červen 2016 

1 Matematická prostředí v metodě Hejného 12.10.15 

1 Prezentace středních škol 21.10.15 

1 Matematické prostředí v metodě Hejného 04.11.15 

1 Kurz myofunkční terapie 6. - 7. 11. 2015 

1 Jak vhodně uplatnit právní předpisy ve školním prostředí 11.11.15 

1 Krajina, příroda, člověk 27. - 29. 11. 2015 

1 Metoda dobrého startu 01.12.15 

1 Biodiverzita a její management 03.12.15 

1 Dítě v pěstounské péči v kontextu školního prostředí 16. 12. 2015, 26. 1. 2016 

1 VII. ročník Setkání koordinátorů EVVO MSK" 21.01.16 

1 Zásady správné komunikace s osobami se zrakovým postižením 25.01.16 

1 Zkušenosti s matematikou podle prof. Hejného - webinář 01.02.16 

5 DOD v Optysu - nové VV techniky, pomůcky a potřeby 24.02.16 

1 Konference sebereflexe v práci učitele 16.03.16 

1 Zeměpis v nové perspektivě 17.03.16 

1 Příčiny a důsledky (témata GRV) 21.03.16 

1 Koordinace ŠVP duben 2016 - duben 
2017 

1 Co v tom lese budeme dělat? 22. - 24. 4. 2016 

1 Neurověda ve vzdělávání 26.04.16 

2 Diagnostická metoda IDS 26.04.16 

1 Vývojová dysfázie v ZŠ 28.04.16 

1 Diagnostika zrakových funkcí, zrakové vady a jejich funkční 
důsledky 

11.05.16 

1 Přírodovědný inspiromat 11.05.16 

2 Encouragement: Umění povzbudit a motivovat 08.06.16 

 

Práce s pedagogickou dokumentací 

 školní matrika obsahuje údaje o žákovi dané v §28, odst. 2 školského zákona 

 k vedení školní matriky je doplňkově využíváno programu PC Bakaláři 

 všichni pracovníci jsou poučeni o povinnosti zachovávat mlčenlivost o údajích 

osobního charakteru žáků a jejich rodičů 

 aktuálnost a obsahová správnost pedagogické dokumentace je pravidelně 

kontrolována vedením školy, nejsou zjišťovány závažnější nedostatky 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166  

 

31 

 

Práce s informacemi 

 informace a důvěrná data o žácích a jejich rodičích jsou ochraňována v souladu 

se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých 

předpisů; způsob realizace pravidel pro ochranu informací a důvěrných dat v 

dokumentaci je konkretizován ve směrnici o ochraně osobních údajů 

 na webových stránkách školy jsou zveřejňovány informace o dění ve škole 

 ke sdílení informací využíváme službu GOOGLE APPS, která slouží k usnadnění 

spolupráce a komunikace mezi vedením školy, učiteli a žáky 

 využití knižního fondu ve školní knihovně, dochází k jeho obnově a aktualizaci, 

pokračuje spolupráce s městskou knihovnou 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166  

 

32 

 

H. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na 

veřejnosti 

 Ve školním roce 2015-2016 se škola prezentovala zejména níže uvedenými 

aktivitami. Fotodokumentace a bližší popis je k dispozici na webových stránkách 

školy www.zrak.opava.cz  

 Koncerty pěveckého sboru „Skřivánci“ v domovech pro seniory a pro mateřské 

školy  

 Vánoční výstava prací našich žáků ve Velkých Heralticích  

 Vánoční večírek s nadílkou a kulturním vystoupením  

 Vánoční výstava s  vystoupením pěveckého sboru  

 Vánoce se Slezskou tvorbou – malování baněk  

 Zapojení pracovníků školy do Krajské sbírky potravin  

 Prezentace školy na veřejnosti v rámci akce „Bílá pastelka 2015“  

 Sběr šatstva pro Diakonii Broumov  

 Sběr starého papíru  

 Prezentace školy na Dnu otevřených dveří s doprovodným programem  

 Školení Prostorové orientace a samostatného pohybu pro žáky Střední 

zdravotnické školy v Opavě  

 Vánoční koncerty pěveckého sboru Slavíčci    

 Velikonoční výstava pro veřejnost s doprovodným programem 

 Školní akademie v kině Mír pro rodiče a veřejnost  

 Výtvarné dílny pro veřejnost u příležitosti Dnu matek  

 Přidružený závody na tandemových kolech pro zrakově postižené děti a mládež v 

rámci seriálu závodu Kolo pro život  

 Sportovní soustředění pro žáky-reprezentanty školy jako příprava na Letní 

olympiádu dětí a mládeže ČR 

 Workshopy pro žáky Střední zdravotní školy v Opavě „Jak přistupovat k lidem 

s těžkým zrakovým postižením 

 Den dětí pro žáky školy  

Akce konané ve školním roce 2015-2016 

V tabulce je uveden souhrn akcí konaných v průběhu školního roku. 

 
datum konání název akce počet žáků 

září 2015 - červen Futsalový kroužek pro žáky 8. a 9. ročníků 11 

http://www.zrak.opava.cz/


ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166  

 

33 

 

2016 

02.09.15 Filmové představení v Cinestar 5 

04.09.15 Cvičení v přírodě žáků 4. třídy - loděnice 12 

04.09.15 Projekt "Sportujeme spolu …" - tandemová vyjížďka  20 

04.09.15 Po stopách Petra Bezruče 11 

4. - 6. 9. 2015 Projekt "Tandem pro život 2015" - Znojmo 14 

4. - 11. 9. 2015 Cvičení v přírodě pro žáky nižšího stupně 50 

07.09.15 Adopce na dálku - Misie Paraguay - beseda se sestrou Agátou 129 

09.09.15 Cvičení v přírodě žáků 2. A třídy 8 

10.09.15 Cvičení v přírodě pro žáky vyššího stupně - Stříbrné jezero 59 

12.09.15 Run Tour Ostrava 2 

14.09.15 Výstava "Domov jménem Slezsko" s animací "Srdeční záležitost" 22 

16.09.15 Vycházka na dětské hřiště s lanovými prvky do Městských sadů 25 

20. 9. - 6. 11. 2015 Sběr podzimních plodů 129 

21.09.15 Exkurze na IPS Úřadu práce v Opavě 18 

22.09.15 Seznamovací odpoledne v tělocvičně 50 

24. a 29. 9.2015 Návštěva výstav Poznávej s Igráčkem a Malované mapy 45 

25.09.15 Noc vědců ("Budiž noc a budiž světlo") 2 

25.09.15 Projekt "Sportujeme spolu…" - integrovaný goalballový turnaj 50 

26.09.15 Projekt "Tandem pro život 2015" - Klokočůvek u Oder 22 

27.09.15 Celodenní výlet s účastí slovenských ZP žáků na Praděd 9 

30.09.15 Animace v Domě umění "Srdeční záležitost" 15 

30. 9., 27. 10. 2015 Práce se třídou 7 

28. 9. - 2. 10. 2015 Medzinárodné športové hry zrakovo postihnutých detí - Levoča 6 

2. - 4. 10. 2015 Mezinárodní šachový turnaj zdravotně postižené mládeže - Olomouc 4 

2. - 9. 10. 2015 Potravinová sbírka MSK 129 

06.10.15 Beseda v Knihovně Petra Bezruče 23 

08.10.15 Koloběžkiáda 88 

14. -17. 10. 2015 Celoslovenská súťaž s medzinár. Účastí v sebeobsluhe ZP detí - 
Gerlachov 3 

15. a 16. 10. 2015 V. konference "Kecejme do toho" 2 

16.10.15 Návštěva Muzea ošetřovatelství v Opavě 11 

19.10.15 Drakiáda, ukázka agility 88 

21. 10. - 3. 11. 2015 Sběr starého papíru 129 

22.10.15 Projektové odpoledne - 15. 10. Den bílé hole 70 

23.10.15 Exkurze do Památníku Petra Bezruče 11 

26. a 27. 10. 2015 Pečení a zdobení perníčků na DOD 70 

02.11.15 Halloween - zvyky a tradice 12 

2. a 5. 11. 2015 Školní turnaj v boccii 45 

2. - 18. 11. 2015 Soutěž Modelu Opava 32 

05.11.15 Informa 2015 25 

06.11.15 Den otevřených dveří 129 

9., 10., 12. 11. 2015 Workshopy prostorové orientace a samostatného pohybu ZP pro 
studenty 65 

11.11.15 Animace v Obecním domě "O čem moli sní", průvod se sv. Martinem 18 

11.11.15 Policejní pohádky - prevence rizikového chování pro žáky nižšího 
stupně 57 

12.11.15 Den profesí na zemědělce 15 

12.11.15 XII. mezinárodní festival outdoorových filmů 2 

12.11.15 Školská futsalová liga - Hlučín 9 

12.11.15 Školská liga ve futsalu - okrskové kolo 9 

13.11.15 Trestní odpovědnost - beseda s Policií ČR 26 

20.11.15 O čem moli sní - animační program 13 

20.11.15 Větrníkový modrý den - podpora nemocných cystickou fibrózou 129 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166  

 

34 

 

20.11.15 Den otevřených dveří na Praktické škole ve Velkých Heralticích 11 

20. a 21. 11. 2015 Vánoční prodej ve Velkých Heralticích 12 

20. - 22. 11. 2015 Soustředění zrakově postižené mládeže v goalballe a showdownu - 
Olomouc 6 

23.11.15 Výtvarná soutěž "Dům, kde chci bydlet" 14 

25.11.15 Datel - soutěž ve psaní všemi deseti 30 

25.11.15 "Jeden svět na školách" - Okupace 1968 - beseda a filmy 26 

27.11.15 Projekt "Sportujeme spolu…" - integrovaný turnaj v showdownu 5 

30.11.15 Vánoční posezení žáků 1. tříd a jejich rodičů 14 

1. a 9. 12.2015 "Příběh Vánoc" - malování baněk se Slezskou tvorbou 46 

1. - 11. 12. 2015 Vánoční výstavka 129 

02.12.15 "Čertohrádky" dětí ŠD a I 50 

03.12.15 Malování baněk se Slezskou tvorbou - žáci 1. tříd 12 

03.12.15 Mikulášský kapřík - plavecké závody  10 

4. - 6. 12. 2015 Mezinárodní vánoční šachový turnaj - Praha 5 

07.12.15 Vánoční dílna žáků 4. třídy a jejich rodičů 12 

07.12.15 Anglické divadlo 23 

08.12.15 Pečení vánočního cukroví 107 

14. a 16. 12. 2015 Vánoce na valašské dědině 79 

15. - 16. 12. 2015 Muzikál Ledová královna 10 

17.12.15 Vánoční besídka a slavnostní večeře 107 

17. a 18. 12. 2015 Školní soutěž v Abaku 33 

18.12.15 Vánoční zvyky a tradice 12 

18.12.16 Vánoční koncert 19 

18.12.15 Turnaj ve floarbale 29 

21.12.15 Filmové představení v Cinestaru 129 

21.12.15 IX. ročník tradičního Vánočního turnaje ve futsale 14 

21. a 22. 12. 2015 Vánoční hra žáků 9. A třídy o Ježíškovi  11 

22.12.15 Zpívání na schodech 129 

13.01.16 Výstava s besedou Zvláštní lidé 23 

12. a 14. 1. 2016 Seminář Škola osobního života 36 

13.01.15 Den otevřených dveří - Střední škola automobilní, Krnov, p. o. 18 

15.01.16 Výstava Neklidné století 11 

22.01.16 "Z rodu okřídleného hada" - animační program pro žáky 4. třídy 13 

28.01.16 Projekt Planeta 3000 - "Afrika - kolébka lidstva 25 

28.01.16 Bowling na ukončení I. pololetí pro žáky 9. B 7 

29. - 31. 1. 2016 Soustředění zrakově postižených ve sjezdovém lyžování - Kouty n. 
Desnou 1 

OS Tandem 

Významnou podporou při organizaci volnočasových aktivit žáků školy je občanské sdružení 

TANDEM při základní škole. Každoročně spolupracuje na vybraných akcích pořádaných 

školou, závodech a výjezdech na tandemových kolech, na Dni dětí, Mikulášské nadílce, Dni 

otevřených dveří na ZŠ. OS získává sponzory, aby mohli podporovat akce, které jsou 

finančně náročné. 

V letošním roce OS TANDEM finančně podpořilo např. lyžařský výcvik, ozdravný pobyt 

v přírodě, Mikulášskou nadílku, vánoční dárky pro žáky, Den dětí aj. 

Všem rodičům a přátelům školy děkujeme za vstřícnou spolupráci ve školním roce 

2015/2016. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166  

 

35 

 

Spolupráce školy s dalšími subjekty: 

Kromě výše uvedeného  o. s. Tandem dále aktivně udržujeme kontakty se školami pro 

zrakově postižené v České republice, ale i v zahraničí (na Slovensku, v Polsku), se Svazem 

zrakově postižených sportovců, Sdruženou organizací slabozrakých a nevidomých, pěveckým 

sborem Křižkovský, se Svazem pro tělesně postižené, Statutárním městem Opava. 

Pedagogové pracují v porotách soutěží, jako rozhodčí ve sportovních soutěžích, 

v mezinárodních soutěžích ve výchově prostorové orientace a samostatného pohybu zrakově 

postižených. V rámci spolupráce pořádáme výměnné pobyty pedagogů za účelem sdílení 

dobré praxe. 

Prázdninové aktivity pedagogů školy 

Pedagogové školy se pravidelně zúčastňují letních táborů jako vedoucí i jako zdravotníci. 

Někteří pedagogové se zúčastňují letních vzdělávacích seminářů, sportovních akcí 

pořádaných pro zrakově postižené žáky, závodů na tandemových kolech aj. 

 

 

 

I. Výsledky kontrol provedených Českou školní 

inspekcí  

Ve školním roce 2015-2016 nebyly provedeny žádné kontroly. 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166  

 

36 

 

J. Základní údaje o hospodaření školy 

Škola hospodařila nejen s prostředky přidělenými zřizovatelem v rámci normativů a 

závazných ukazatelů, ale také s účelově přidělenými prostředky a mimorozpočtovými zdroji. 

V případě mimorozpočtových zdrojů se jedná především o příjmy z doplňkové činnosti a z 

pronájmu majetku. S těmito příjmy naše škola počítá i do dalších let v rámci doplňkové 

činnosti.  

 

Přidělené prostředky na přímé a provozní náklady pokryly část nákladů spojených s výukou 

a provozem školy. 

Výnosy a náklady k 31.12.2015 

Celkové výnosy činily 25 100 tis. Kč. 

Z tohoto jsou tržby za prodej vlastních služeb a výrobků činila v hlavní činnosti 957 tis., 

v činnosti vedlejší 277 tis. Ostatní výnosy tvořily z největší části (Dotace MŠMT na přímé 

náklady na vzdělávání, které činí 94% všech ostatních výnosů. 

Celkové náklady činily 25 025 tis. Kč. Nejvýraznější podíl z těchto nákladů připadá 

na mzdové náklady. Společně s povinnými odvody tvoří tato rozpočtová položka téměř 79% 

celkového rozpočtu organizace.  

 

Výsledek hospodaření k 31.12.2015 

Celkové náklady Celkové výnosy 
Hospodářský 

výsledek 

Druh 

činnosti 

25 025 502,11 25 100 155,65 74 653,54 Celkem 

24 823 047,65 24 823 047,65 0,00 Hlavní činnost 

202 454,46 277 108,00 74 653,54 Doplňková činnost 

 

Hospodářský výsledek k 31. 12. 2015 ve výši 74 653,54 Kč je krytý a byl převeden do 

rezervního fondu. 

 

 

ČERPÁNÍ ÚČELOVÝCH DOTACÍ za rok 2015 

Dotace MŠMT na přímé náklady na vzdělávání, která zahrnuje nejen prostředky na platy, 

OON, FKSP a zákonné odvody, ale také přímý ONIV. Tuto dotaci jsme vyčerpali celou. 

ONIV přímý se použil k úhradě nákladů spojených s cestovními náhradami, zákonným 

pojištěním, akreditovanými semináři pedagogů a nepedagogických zaměstnanců, také se 

použil k nákupu učebnic a mnoha učebních pomůcek, které škola potřebuje a denně využívá.  



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166  

 

37 

 

Dotace z rozvojového programu „Vybavení školských poradenských zařízení 

diagnostickými nástroji v roce 2015“  je dotací MŠMT. Jedná se o pořízení diagnostického 

přístroje IDS (The Intelligence and Development Scales). Tato částka Kč 21 000,- byla plně 

vyčerpaná.  

Dotace z rozvojového programu „ Zvýšení platů pracovníků regionálního školství“ byla 

vyčerpána.  

Dotace programu Výzva 57 – v rámci realizace projektu škola nakoupila vzdělávací systém 

k výuce jazyků s názvem EDLAN (Educational Language) formou blended Learningu pro 

výuku žáků 3.- 9. třídy základní školy. Do projektu bylo zapojeno celkem 80 žáků. 

Dotace z rozvojového programu „Zvýšení odměňování pracovníků regionálního školství“  

v roce 2015 byla vyčerpána.  

Dotace – účelový příspěvek do fondu investic – „Nákup konvektomatu s příslušenstvím“ 

byla vyčerpána.  

Škola hospodařila nejen s prostředky přidělenými zřizovatelem v rámci normativů a 

závazných ukazatelů, ale také s účelově přidělenými prostředky  

a mimorozpočtovými zdroji. V případě mimorozpočtových zdrojů se jedná především  

o příjmy z doplňkové činnosti a z pronájmu majetku. S těmito příjmy naše škola počítá 

i do dalších let v rámci doplňkové činnosti.  

Vyhodnocení čerpání účelových prostředků z dotací státního rozpočtu 

k 31.12.2015 

1. Účelové dotace ze státního rozpočtu 

Rozpočet roku 2015 pod účelovým znakem UZ 33353 (na mzdové prostředky 

pro zaměstnance včetně odvodů, ONIV náhrady a přímý ONIV) byl oproti roku předchozímu 

mírně navýšen. Dotace byla vyčerpána. 

2. Vyhodnocení čerpání účelových dotací z rozpočtu zřizovatele 

Provozní prostředky pokryly z největší části náklady na energie a nezbytné služby spojené 

s provozem organizace. Dotace byla zcela vyčerpána.   

Náklady na energie ve srovnání s minulým rokem jsou nižší z důvodu úsporných, mírné zimy 

a ceny těchto komodit již nejsou tak rostoucí. Od 1. 1. 2015 jsme změnili dodavatele energií.  

Stal se jím Centropol a.s. 

 

Finančními prostředky účelově určenými na krytí odpisů DHM a DNM jsme pokryli účetní 

odpisy pro rok 2015.   

Ve školním  roce 2015-2016 jsme opravili atrium školy. Byla provedena oprava a sanace 

povrchu podlah, terasy a atria.    

Pokračovali jsme ve výměnách PVC ve třídách v celkové částce 106 000 Kč.. 

Malířské práce se prováděly také o letních prázdninách, malovaly se především třídy.  

V rámci údržby byly vyměněny vstupní dveře školy. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166  

 

38 

 

Nakoupili jsme interaktivní tabule do výuky pro žáky v celkové částce 329.100,- 

Byla realizována 1. etapa výměny oken v částce 1 200 000 Kč. Byla provedena oprava 

kanalizace a vodovodního řádu za 430 000 Kč. 

Dokončila se studie na propojení a rekonstrukci budov na ulici Havlíčkova a Olomoucká za 

500 000 Kč. 

Průměrný plat dle platového zařazení (v Kč) stav k 31.12.2015 

Druh pracovníka Roční Měsíční 

Pedagogický 339 026,00 28 252,00 

Nepedagogický 203 347,00 16 946,00 

 

Péče o spravovaný majetek 

Informace o pojištění majetku a o případných pojistných událostech 

Základní škola, Opava, Havlíčkova 1, příspěvková organizace měla v roce 2007 uzavřenu 

pojistnou smlouvu č. 7400384906 na majetkové a odpovědnostní pojištění budovy (včetně 

živelního nebezpečí) u pojišťovny Kooperativa v Opavě. Toto pojištění zaniklo dne  

31. 12. 2007 převodem všech závazků z pojištění na MSK, jenž od 1. 1. 2008 spravuje 

veškeré pojištění majetku prostřednictvím společnosti Renomia a následně společnosti 

SATUM CZECH s.r.o., Porážková 1424/20, Ostrava, 702 00, IČ 25373951.  

Co se týče movitého majetku, tak jsme evidovali pojistnou smlouvu č. 7400384892 rovněž  

u pojišťovny Kooperativa jako pojištění podnikatelských rizik TREND, pod pojistnou 

smlouvou č. 6022147211 jsme měli pojištěnou odpovědnost za vozidlo Felicia a havarijní 

pojištění vozidla Felicia v rámci pojistné smlouvy č.61261460800. Pojistné smlouvy 

u pojišťovny Kooperativa jsme vypověděli k datu 31. 12. 2010 s ohledem na rozhodnutí rady 

kraje č.50/2574 ze dne 3. 3. 2010 o realizaci centrální pojistné ochrany Moravskoslezského 

kraje s účinností od 1. 1. 2011, kdy je naše škola pod centrální pojistnou ochranou 

Moravskoslezského kraje pojištěna u společnosti SATUM CZECH s.r.o. v rámci pojištění 

veškerého našeho movitého i nemovitého majetku, rovněž v rámci pojištění 130 žáků a 30 

internátních lůžek. Předávacím protokolem ze dne 23. 7. 2013 nám byl předán do užívání 

automobil Škoda Fabia 1.2. Pojištění tohoto vozidla podléhá společnosti 

SATUM CZECH s.r.o.  

Tímto ředitelka školy chrání svěřený majetek v používání. 

POJISTNÉ UDÁLOSTI  

Pojistná událost číslo 5243210 – v lednu 2015 došlo k poškození displeje iPadu – učební 

pomůcky ve vyučovací hodině neúmyslným pádem na zem. Likvidace této pojistné události 

proběhla v červnu 2015 proplacením opravy.  

Pojistná událost číslo 5339492  – úraz žáka školy – likvidace této pojistné události prozatím 

neproběhla, je ve stádiu dokladování. Rodiče stále nedodali lékařskou zprávu. 

Pojistná událost číslo 5305224  – úraz žáka školy – likvidace této pojistné události proběhla 

v dubnu 2015. Výplata pojistné události zaslána na adresu zákonného zástupce. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166  

 

39 

 

Pojistná událost číslo 5390780 – úraz žáka školy – likvidace této pojistné události proběhla 

v červnu 2015. Výplata pojistné události zaslána na adresu zákonného zástupce. 

Pojistná událost číslo 5400373 – úraz žáka školy – likvidace této pojistné události proběhla 

v červenci 2015. Výplata pojistné události zaslána na adresu zákonného zástupce. 

Pojistná událost číslo 5501800 – v září 2015 došlo k poškození zdroje k počítači ve 

vyučovací hodině neúmyslným pádem na zem. Likvidace této pojistné události proběhla 

v listopadu 2015 proplacením koupě nového zdroje na doporučení servisu (vzhledem ke stáří 

zdroje a případné neekonomické opravě).   

Informace o inventarizaci majetku vč. zápisu inventarizační komise 

Na základě příkazu ředitelky školy ze dne 18. 11. 2015 byla provedena řádná periodická 

inventarizace dlouhodobého nehmotného majetku, oprávek k dlouhodobému nehmotnému 

majetku, dlouhodobého hmotného majetku odpisovaného, dlouhodobého hmotného majetku, 

oprávek k dlouhodobému hmotnému majetku, evidovaného spotřebního materiálu, finančního 

majetku (bankovního účtu – běžného, projektového, spořícího, FKSP, pokladny), pohledávek, 

závazků, osobních ochranných pracovních prostředků, inventura zásob na skladě potravin 

v termínu k 21. 12. 2015. Dokladová inventarizace byla provedena v termínu 29. 1. 2016. 

Inventarizační zápis a dílčí inventurní soupisy majetku za jednotlivé sbírky jsou uloženy 

u ekonomky školy. Inventarizační rozdíly nebyly shledány. Hmotná odpovědnost byla 

sepsána se všemi odpovědnými osobami vždy k datu její účinnosti. 

Informace o pronájmech svěřeného nemovitého majetku 

Naše příspěvková organizace nepravidelně pronajímá prostory tělocvičny společnosti 

EUROTOPIA Opava o.p.s. S pronájmy počítá naše škola i do budoucna.  

Doplňková činnost  

Okruhy doplňkové činnosti příspěvková organizace:  

1) Pořádání odborných kurzů, školení a jiných vzdělávacích akcí včetně zprostředkování 

2) Hostinská činnost 

3) Pronájem majetku 

4) Ubytovací služby 

5) Prodej vlastních výrobků 

Doplňková činnost školy přispívá zvýšenou měrou ke zlepšení hospodářského výsledku 

organizace.  

 

Peněžní fondy, jejich krytí a zapojení do hospodaření  

Rezervní fond 

Sponzorské dary jsou podloženy sponzorskou smlouvou a jejich čerpání je v souladu 

s předmětem uvedeným ve smlouvě. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166  

 

40 

 

Rezervní fond tvořený finančními dary se nenavýšil. Rezervní fond tvořený ze zlepšeného 

hospodářského výsledku se navýšil o příděl z hospodářského výsledku z roku 2014 v částce 

35 426,90 Kč a z roku 2015 o 74 653,54 Kč. Z rezervního fondu tvořeného ze zlepšeného 

hospodářského výsledku jsme v tomto roce nečerpali na rozvoj školy.  

Rezervní fond je zcela finančně krytý. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166  

 

41 

 

Fond kulturních a sociálních potřeb 

Z FKSP se poskytovaly příspěvky na základě vyhlášky č. 114/2002 Sb., o fondu kulturních  

a sociálních potřeb. Podle této legislativní úpravy jsme poskytovali nepeněžní příspěvky 

různého druhu včetně příspěvku na stravování zaměstnanců (4,- Kč na 1 oběd). Základní 

příděl do FKSP za rok 2015 činil 141 723,56 Kč. Po odečtení všech nákladů loňského roku 

činil konečný stav fondu k 31. 12. 2015 Kč 124 755,61.   

Čerpání z FKSP bylo v souladu s návrhem finančního rozpočtu na rok 2015 a 2016. Veškeré 

položky individuálního čerpání jsou pro zaměstnance školy fakultativní – na základě 

osobního výběru.  

 

Fond investic 

V roce 2015 byl investiční fond využit pro nákup konvektomatu, který výrazně pomůže 

k úspoře energie a zdravější přípravě jídla pro děti. 

Dále byl fond použit při výměně PVC ve třídách a opravě atria a terasy školy se sanací zdiva 

kolem atria.  

V roce 2016 jsme pokračovali v obnově majetku, např. výměně PVC ve třídách, opravách zdí 

a jiných prostor po výměně oken, opravách majetku v kuchyni a tato obnova bude nadále 

pokračovat. 

Fond investic je zcela finančně krytý. 

Fond odměn 

V roce 2015 jsme nečerpali z fondu odměn. Ve fondu odměn zůstává 33 900 Kč.  

Fond odměn je zcela finančně krytý. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166  

42 

 

K. Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních 

programů 

Škola ve školním roce 2015/2016 nebyla zapojena do rozvojových a mezinárodních programů. 

 

L. Zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci 

celoživotního učení 

Škola ve školním roce 2015/2016 nebyla zapojena do programu dalšího vzdělávání v rámci 

celoživotního učení. 

 

M. Projekty předložené školou financované z cizích zdrojů 

Projekt „Zvyšování kvality vzdělávání zdravotně postižených žáků ve výuce přírodovědných předmětů“ 

(oblast podpory Rozvoj infrastruktury pro vzdělávání) 

Projekt „ZŠ Havlíčkova – výzva 57“ reg. č. CZ.1.07/1.1.00/57.1527 

 

N. Spolupráce s odborovými organizacemi 

Na škole nepůsobí odborová organizace. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166  

43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Mgr. Kateřina Prchalová, ředitelka školy 

 

 

Pedagogická rada projednala dne: 31. 8. 2016 

Školská radě předáno dne: 14. 10. 2016 

Školská rada schválila dne: 25. 10. 2016     

 

 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166 

44 

 

Napsali o nás 

 
 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166  

45 

 

 
 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166  

46 

 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166  

47 

 

 
 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166  

48 

 

 
 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166  

49 

 

 
 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166  

50 

 

 
 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166  

51 

 

 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166  

52 

 

 
 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166  

53 

 

 
 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166  

54 

 

 
 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166  

55 

 

 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166  

56 

 

 
 

 

 

 

 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001155//22001166  

57 

 

 
 

 

 

 

 

 


